ano XX no.3195, sexta-feira, 13 de maio de 2022 | edição de hoje - 02 páginas

ATASATASATAS
RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOZE DE MAIO DE 2022
QUINTA FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 2º
Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente –
Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA:
Ao Décimo Segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte
e dois, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, de-
clarou aberta a presente reunião, realizada virtualmente
de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foi Con-
siderado Objeto de Deliberação:01) Projeto de Lei que Dis-
põe sobre a Obrigatoriedade de Implantação de Microchip
de identificação em Cães e Gatos no Município de Uberlân-
dia, de autoria do Vereador Sergio do Bom Preço. 02) Proje-
to de Lei nº 806/22 Autoriza a transferência de recursos do
orçamento da secretaria municipal de cultura e turismo no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) à entidade que men-
ciona, de autoria do Prefeito Municipal.03) Projeto de Lei
nº 807/22 Altera os anexos V – programas de governo – e VI
– metas e prioridades para 2022 – da lei nº 13.676, de 28 de
dezembro de 2021 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA
2022-2025, autoriza a abertura de crédito especial no orça-
mento da Secretaria Municipal de Obras no valor de R$
16.269.802,05 (dezesseis milhões, duzentos e sessenta e
nove mil, oitocentos e dois reais e cinco centavos) e dá
outras providências, autoria do Prefeito Municipal.05) Pro-
jeto de Lei nº 808/22 Autoriza a abertura de crédito suple-
mentar no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, trabalho e habitação no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais) e a transferência de
recursos à entidade que menciona, autoria do Prefeito Mu-
nicipal.06) Projeto de Lei nº 809/22 Altera as leis nºs 10.326,
de 24 de novembro de 2009 e suas alterações, que “dispõe
acerca do conselho Municipal de Políticas Públicas sobre
Drogas – COMAD, revoga as leis nºs 8.031, de 6 de junho de
2002 e 10.099, de 13 de março de 2009 e dá outras provi-
dências”, 10.814, de 16 de junho de 2011, que “institui o
fundo municipal de políticas públicas sobre drogas –  FMDP,
altera o anexo V – programas de governo da lei nº 10.361,
de 16 de dezembro de 2009, o anexo III, da lei nº 10.527, de
22 de julho de 2010 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO-
2011, abre crédito especial no orçamento da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, no valor de R$ 58.000,00 e dá outras pro-
vidências”,  e 12.627, de 19 de janeiro de 2017, que “dispõe
sobre a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de
Saúde, revoga a lei ordinária nº 11.357, de 30 de abril de
2013, e dá outras providências”. autoria do Prefeito Muni-
cipal. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 804/22 que Declara de Ultilidade
Pública a Associação Arca do Resgate, de autoria do Verea-

dor Carrijo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS,
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: 02) Projeto
de Lei nº 806/22 Autoriza a transferência de recursos do
orçamento da Secretaria municipal de cultura e turismo no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) à entidade que men-
ciona, de autoria do Prefeito Municipal.  PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE POLITICA
URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO, COMISSÃO DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS: 03) Projeto de Lei nº 807/22
altera os anexos V – programas de governo – e VI – metas e
prioridades para 2022 – da lei nº 13.676, de 28 de dezembro
de 2021 e suas alterações – plano plurianual – PPA 2022-
2025, autoriza a abertura de crédito especial no orçamento
da secretaria municipal de obras no valor de R$
16.269.802,05 (dezesseis milhões, duzentos e sessenta e
nove mil, oitocentos e dois reais e cinco centavos) e dá
outras providências, autoria do Prefeito Municipal. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS, COMISSÃO DE DI-
REITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 04) Projeto
de Lei nº 808/22 Autoriza a abertura de crédito suplemen-
tar no orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, trabalho e habitação no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais) e a transferência de
recursos à entidade que menciona, autoria do Prefeito Mu-
nicipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS,
COMISSÃO DE POLITICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS, COMIS-
SÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO, COMISSÃO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA: 05) Projeto de Lei nº 809/22 Altera as leis nºs
10.326, de 24 de novembro de 2009 e suas alterações, que
“dispõe acerca do Conselho Municipal de Políticas Públicas
sobre Drogas – COMAD, revoga as leis nºs 8.031, de 6 de
junho de 2002 e 10.099, de 13 de março de 2009 e dá outras
providências”, 10.814, de 16 de junho de 2011, que “insti-
tui o Fundo Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas –
FMPP, altera o anexo V – programas de governo da lei nº
10.361, de 16 de dezembro de 2009, o anexo III, da lei nº
10.527, de 22 de julho de 2010 – lei de diretrizes orçamen-
tárias –LDO-2011, abre crédito especial no orçamento da
secretaria municipal de saúde, no valor de R$ 58.000,00 e
dá outras providências”,  e 12.627, de 19 de janeiro de
2017, que “dispõe sobre a estrutura administrativa da Se-
cretaria Municipal de Saúde, revoga a lei ordinária nº
11.357, de 30 de abril de 2013, e dá outras providências”.
autoria do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi
aprovada a ata da 8ª Reunião do 4º Período da 2ª Sessão
Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 50112, 51177, 51201 a
51202, 51204 a 51227, 51229 a 51256, 51258 a 51267, 51269
a 51271, 51275 a 51284, 51826, 51288 a 51289, 51291 a
51293, 51295 a 51297, 51299, 51301 a 51303, 51305 a
51349, 51351 a 51370 Foram aprovados os pedidos de infor-
mação nºs 828, 829/22.  PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Dis-
cussão Única foi aprovado: Projeto de Lei nº 121/22 que

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3195, 13 de maio de 2022 - página 02/02

Concede Título de Cidadão Honorário ao Presidente do Tri-
bunal de Justiça de Minas Gerais Senhor Gilson Soares Le-
mes, de autoria do Vereador Raphael Leles, aprovado por
maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi aprovado:
Projeto de Lei nº 803/2022 Dispõe sobre a Autorização para
a Filiação do Município de Uberlândia a Confederação Na-
cional de Municípios -CNM e dá outras providências, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por 24 votos favorá-
veis e 02 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foi
aprovado: Projeto de Lei nº 798/21 que altera os anexos V
– programas de governo e VI – metas e prioridades para 2022
da lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas altera-
ções – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, autoriza a abertura
de crédito especial no orçamento da procuradoria geral do
município no valor de R$ 122.456,80 (cento e vinte e dois
mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centa-
vos) e dá outras providências autoria do Prefeito Municipal
, aprovado por 24 votos favoráveis, 02 ausências. VETOS:
Foi mantido veto total do Projeto de Lei nº 343/21 Altera a
lei municipal nº 13.000, de 2 de outubro de 2018, que “as-
segura matrícula para aluno "portador de deficiência loco-
motora permanente" na escola municipal mais próxima de
sua residência e dá outras providências”, autoria da Verea-
dora Claudia Guerra, por 15 Votos Favoráveis,09 Votos Con-
trários e 02 Ausências.  Projeto de Lei Complementar
nº021/21 Acrescenta o inciso XXIX, ao artigo 7º, e o pará-

grafo único, ao artigo 9º, da lei complementar nº 671, de 6
de maio de 2019, que “institui e delimita a zona de urbani-
zação específica 5 - ZUE 5 - complexo turístico interlagos,
altera a lei complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e
suas alterações, que ‘dispõe sobre o zoneamento do uso e
ocupação do solo do município de Uberlândia e revoga a lei
complementar nº 245, de 30 de novembro de 2000 e suas
alterações posteriores’, e dá outras providências”, autoria
da Vereadora Liza Prado, por 16 Votos Favoráveis, 09 Votos
Contrários, 01 Ausência, Projeto de Lei nº684/22 dispõe so-
bre a obrigatoriedade da divulgação no site oficial da pre-
feitura municipal de Uberlândia, informações sobre as
obras públicas paralisadas, e dá outras providências, auto-
ria do Vereador Fabão, por 16 Votos Favoráveis, 10 Votos
Contrários.  O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu
a presença e convocou todos os Vereadores para a 10ª Reu-
nião do 4º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será realiza-
da no dia 13 de maio de 2022, sexta-feira, no horário regi-
mental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3195, SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE